
 

Свердловская область Каменск-Уральский городской округ 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №65» 

(Детский сад №65) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «10» января 2022г                                                               № 01/1 

 

Об утверждении норм расхода моющих средств и материалов 

 для обеспечения санитарно-гигиенического режима 

в Детском саде №65 

 

В целях упорядочения расхода моющих средств и материалов, используемых для 

уборки бытовых, служебных, производственных помещений и помещений, закрепленных  

за группами Детского сада, мытья кухонной и столовой посуды, стирки белья и 

спецодежды, работ по обслуживанию и ремонту зданий, учитывая площади уборки 

количество групп, исходя из фактической потребности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить расчет дезинфицирующего средства «ДЕО-ХЛОР-R» (Приложение №1) 

2. Утвердить нормы расхода моющих средств и материалов (Приложение № 2). 

3. Заведующему хозяйством Детского сада № 65 Ложкиной А.В. ежемесячно 

предоставлять ведомости о списании материальных запасов в муниципальное 

казенное учреждение «Центр бухгалтерского и экономического обслуживания». 

4. С 01.01.2022 года до 31.12.2022 года Детский сад №65 работает в особом режиме 

(COVID-19) 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                           Н.Г.Ломакина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 10.01.2022г. № 01/1 

 

Расчет дезинфицирующего средства «ДЕО-ХЛОР-R» по Детскому саду № 65 

Наименование 

помещений 

Объекты 

обеззараживания 

Концентраци

я по 

активности 

хлора 

Расход 

воды в день 

в литрах 

Расход 

дезсредства в 

день в 

таблетках 

Расход 

таблеток 

в неделю 

Группа  Туалет: раковины, 

стеновые панели, шкафы, 

подоконники, пол туалета, 

внешняя сторона унитаза 2 

р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Туалет: уборочный 

инвентарь, квачи, 

внутренняя сторона 

унитаза 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

ВСЕГО:  30 9 45 

Дополнительно  

Группа при 

генеральной 

уборке 

 

 

Поверхности в 

помещениях, жесткая 

мебель, пол 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30 3  

Замачивание уборочной 

ветоши 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7  

ВСЕГО:  40 10  

Дополнительно 

Группа при 

карантине  

Поверхности в 

помещениях, жесткая 

мебель 2 р 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

пол в буфетной 2 р 0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

пол в спальне 2р 0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

пол в приемной 2р 0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

пол в группе 2р 0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Замачивание посуды без 

остатков пищи 3р 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

50 5 25 

Замачивание игрушек 0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30 3 15 

Обработка биологических 

жидкостей (рвотные массы, 

фекалии) 

0,2% (14т. на 

10л. воды) 

1,5* 2* 2* 

Обработка емкостей после 

биологических выделений 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

2,5* 1* 1* 

Орошение  0,015% (1т. на 

10л воды) 

20 2 10 

Замачивание уборочной 

ветоши 

0,1% (7т. на 

10л. воды 

10 7 35 

ВСЕГО:  210+4* 27+3* 135+3*  

 

Группа в 

особом режиме 

(при COVID-19)  

пол (туалет, умывальня, 

внешняя сторона унитаза) 

протирание 2 раза в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

пол (буфетная, спальня, 

группа, приемная, тамбур) 

протирание 2 раза в день  

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

60 6 30 



Поверхности (буфетная, 

спальня, группа, приемная, 

тамбур) протирание 2 раза 

в день  

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Контактные поверхности 

(каждые 2 часа) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Замачивание игрушек – 1 

раз в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30 3 15 

Замачивание уборочной 

ветоши 

0,1% (7т. на 

10л. воды 

10 7 35 

Обработка биологических 

жидкостей (рвотные массы, 

фекалии) 

0,2% (14т. на 

10л. воды) 

1,5* 2* 2* 

Обработка емкостей после 

биологических выделений 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

2,5* 1* 1* 

Туалет, умывальня: 

раковины, стеновые 

панели, шкафы, 

подоконники, 1 р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Туалет: уборочный 

инвентарь, квачи, 

внутренняя сторона 

унитаза 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

Группа 

дополнительно 

при 

генеральной 

уборки 1 раз в 

неделю или при 

заключительно

й дезинфекции 

Замачивание посуды без 

остатков пищи (1 раз в 

неделю) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

50  5 

Орошение (1 раз в неделю) 0,015% (1т. на 

10л воды) 

20  2 

Всего  230+4* 28+3* 140+7 

Генераль

ная 

уборка)+3

* 

Пищеблок  Поверхности (столы для 

сырой продукции)  

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

ВСЕГО  10 1 5 

Пищеблок при 

генеральной 

уборке 

Поверхности, пол на 

пищеблоке (3 цеха, склад) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30  3 

Уборочный инвентарь 0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10  7 

ВСЕГО:  40  10 

Пищеблок при 

карантине 

Поверхность раздаточного 

стола и столов для сырой 

продукции 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Поверхности, пол в 

горячем цехе) 3р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Поверхности, пол в сыром 

цехе) 3р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Поверхности, пол в 

овощном цехе, складе) 3р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30 3 15 

Уборочный инвентарь 0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

ВСЕГО:  100 16 80 

Пищеблок в 

особом режиме 

(при COVID-19)  

Мытье полов (горячий цех, 

сырой цех, овощной цех) – 

2 раза в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30 3 10 



Мытье пола (склад) – 1 раз 

в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Поверхности (горячий цех, 

сырой цех, овощной цех) – 

2 раза в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Поверхность (склад) – 1 раз 

в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Ветошь, емкость для 

пищевых отходов- 

замачивание 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

Сантехническое 

оборудование – 

протирание 1 раз в день 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

Мытье столов – 7 раз в 

день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Контактные поверхности 

(каждые 2 часа) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Замачивание посуды без 

остатков пищи, орошение 

бачков без остатков пищи – 

1 раз в неделю 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

90  9 

Орошение при генеральной 

уборке – 1 раз в неделю 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20  2 

ВСЕГО:  120 +110 (1 

раз в 

неделю) 

24 120+11 

(генераль

ная 

уборка) 

Прачечная при 

генеральной 

уборке 

Поверхности в 

помещениях, жесткая 

мебель, пол в постирочной 

и обработка инвентаря 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1  

Поверхности в 

помещениях, жесткая 

мебель, пол в гладильной 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1  

Уборочный инвентарь в 

постирочной и в 

гладильной 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7  

ВСЕГО:  30 9  

Прачечная при 

карантине 

Поверхности в 

помещениях, жесткая 

мебель, пол в гладильной 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Поверхности в 

помещениях, жесткая 

мебель, пол в постирочной 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Уборочный инвентарь в 

постирочной и в 

гладильной 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

Замачивание белья, 

загрязненного 

выделениями (з л на 1 

комплект) при 

необходимости 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10** 7** 7** 

ВСЕГО:  30+10** 9+7** 45+7** 

Поверхности (постирочная, 

гладильная) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 



 Прачечная в 

особом режиме 

(при COVID-19) 

Пол (постирочная, 

гладильная) – 1 раз в день 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Уборочный инвентарь в 

постирочной и в 

гладильной 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

Замачивание белья, 

загрязненного 

выделениями (з л на 1 

комплект) при 

необходимости 

0,2% (14т. на 

10л. воды) 

10** 14** 14** 

Контактные поверхности 

(каждые 2 часа) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Орошение (при 

генеральной уборки 1 раз в 

неделю или при 

заключительной 

дезинфекции) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10  1 

ВСЕГО:  60+10** 11+14** 55+14**+1 

(генераль

ная 

уборка) 

Туалет для 

сотрудников 

ежедневно и 

при 

генеральной 

уборке 

Туалет: раковины, 

стеновые панели,  пол 

туалета, внешняя сторона 

унитаза 2р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Уборочный инвентарь, 

квачи, внутренняя сторона 

унитаза 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

ВСЕГО:  30 9 45 

Туалет для 

сотрудников 

при карантине 

Туалет: раковины, 

стеновые панели, пол 

туалета, внешняя сторона 

унитаза 2р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Уборочный инвентарь, 

квачи, внутренняя сторона 

унитаза 

0,1% (7т. на 

10л. воды 

10 7 35 

ВСЕГО:  30 9 45 

Туалет для 

сотрудников 

особом режиме 

(при COVID-19) 

Туалет: раковины, 

стеновые панели, пол 

туалета, внешняя сторона 

унитаза 2р. 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Уборочный инвентарь, 

квачи, внутренняя сторона 

унитаза 

0,1% (7т. на 

10л. воды 

10 7 35 

Контактные поверхности 

(каждые 2 часа) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Орошение (при 

генеральной уборки 1 раз в 

неделю или при 

заключительной 

дезинфекции) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10  1 

ВСЕГО:  50  50+1 

(генераль

ная 

уборка) 



Коридор, 

музыкальный 

зал, кабинеты 

при 

генеральной 

уборке  

Поверхности, пол в 

коридоре 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2  

Поверхности, пол в 

музыкальном зале 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2  

Поверхности, жесткая 

мебель, пол в кабинете 

заведующего, 

методическом кабинете  

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2  

Поверхности, пол в 

кабинете логопеда, 

дефектолога 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1  

Замачивание уборочной 

ветоши 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7  

ВСЕГО:  80 14  

Коридор, 

музыкальный 

зал, кабинеты 

при карантине 

Поверхности, пол в 

коридоре 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

40 4 20 

Поверхности, жесткая 

мебель, пол в музыкальном 

зале 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

30 3 15 

Поверхности, жесткая 

мебель, пол в кабинете 

заведующего, 

методическом кабинете  

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Поверхности, жесткая 

мебель, пол в кабинете 

логопеда, дефектолога 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Замачивание уборочной 

ветоши 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

ВСЕГО:  120 18 90 

Коридор, 

музыкальный 

зал, кабинеты 

особом режиме 

(при COVID-19) 

Мытье полов (коридор, 

музыкальный зал, 

кабинеты) – 1 раз в день 

музыкальный зал – перед 

каждым занятием 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

80 8 40 

Поверхности (коридор, 

музыкальный зал, 

кабинеты) – 1 раз в день 

музыкальный зал – перед 

каждым занятием 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

20 2 10 

Контактные поверхности 

(каждые 2 часа) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

10 1 5 

Замачивание уборочной 

ветоши 

0,1% (7т. на 

10л. воды) 

10 7 35 

Орошение (при 

генеральной уборки 1 раз в 

неделю или при 

заключительной 

дезинфекции) 

0,015% (1т. на 

10л. воды) 

50  5 

 ВСЕГО:  120+50 

(генеральн

ая уборка) 

18 90 +5 

(генераль

ная 

уборка) 

 

 

 

 



Примечание (к приложению №1):  

расчет расходования дезинфицирующего средства «ДЕО-ХЛОР-R» 

 

Расчет дезинфицирующего средства «ДЕО-ХЛОР-R» по Детскому саду № 65 

 
Объекты обеззараживания В день  

на 1 

группу 

В неделю 

на 1 

группу 

В месяц 

на 1 группу 

В день  

на 5 групп 

В неделю 

на 5 групп 

В месяц 

на 5 групп 

Группа Группа  9 45 180 45 225 900 

Дополнительно при 

генеральной уборке (1 раз в 

месяц) 

  10   50 

Дополнительно при 

генеральной уборке (4 раза 

в месяц) 

 10 40  50 200 

Дополнительно при 

карантине 
27+3* 135+3* 540+3* 135+3* 675+3* 2700+3* 

В особом режиме (при 

COVID-19) 
28+3* 147+3* 588+3* 140 735+3* 2940+3* 

Объекты обеззараживания В день  

 

В неделю 

 

В месяц 

 

   

Пищеблок В обычном режиме 1 5 20    

Дополнительно при 

генеральной уборке (1 раз в 

месяц) 

  10    

Дополнительно при 

генеральной уборке (4 раза 

в месяц) 

 10 40    

Дополнительно при 

карантине 

16 80 320    

В особом режиме (при 

COVID-19) 

24 131 524    

Прачечная Прачечная при генеральной 

уборке (1 раз в месяц) 

  9    

Прачечная при генеральной 

уборке (4 раза в месяц) 

 9 36    

Прачечная при карантине 9+7** 45+7** 180+7**    

В особом режиме (при 

COVID-19) 

11+14** 56+14** 224+14**    

Туалет для 

сотрудников 

Туалет для сотрудников 

ежедневно и при 

генеральной уборке  

9 
 

45 180    

Туалет для сотрудников при 

карантине 

9 45 180    

В особом режиме (при 

COVID-19) 

10 51 204    

Коридор, 

музыкальный 

зал, кабинеты 

Коридор, музыкальный зал, 

кабинеты при генеральной 

уборке (1 раз в месяц) 

  14    

Коридор, музыкальный зал, 

кабинеты при генеральной 

уборке (4 раза в месяц) 

 14 56    

Коридор, музыкальный зал, 

кабинеты при карантине 

18 90 360    

В особом режиме (при 

COVID-19) 

18 95 380    

 

 

 

 

 



Расчет дезинфицирующего средства «ДЕО-ХЛОР–R» по Детскому саду № 65 

Наименование 

помещения 

Количество 

таблеток в 

месяц при 

работе 

детского сада 

в обычном 

режиме 

Дополнительно 

количество 

таблеток в 

месяц при 

работе 

детского сада в  

режиме 

ежемесячной 

генеральной 

уборки (1 раз в 

месяц) 

Дополнительно 

количество 

таблеток в 

месяц при 

работе детского 

сада в  режиме 

еженедельной 

генеральной 

уборки (4 раза 

в месяц) 

Дополнительно 

количество 

таблеток в 

месяц при 

карантине  

Количество 

таблеток в месяц 

при работе в 

особом режиме 

(COVID-19) 

Группа  900 50 200 2700+3* 2940+3* 

Пищеблок 20 10 40 320 524 

Прачечная  9 36 180+7** 224+14** 

Туалет для 

сотрудников 

180 180 180 180 204 

Коридор, 

музыкальный зал, 

кабинеты 

 14 56 360 380 

ВСЕГО: 1100 (3,6 б) 263 (0,9 б) 512 (1,7 б) 3737+10* (12,5 б) 4272+17*(14,3 б) 

 
* Обработка биологических жидкостей (рвотные массы, фекалии), Обработка емкостей 

после биологических выделений,  

** Замачивание белья, загрязненного выделениями (при необходимости) 

 

Приложение №2 

к приказу от 10.01.2022г. №01/1 

 

       Расчет 

расходования моющих средств и материалов 

 

№ 

п/

п 

Наименование Ед. 

изм. 

Расход на 

1/5 групп в 

месяц 

Расход на 

общие нужды в 

месяц 

Расход по 

детскому саду на 

месяц 

1 2 3 4 5 6 

1.  Мыло хозяйственное кг 0,900/4,5 0,900 5,4 

2.  Мыло жидкое л 12,24/61,2 22,9 84,1 

3.  Стиральный порошок 

для стирки белья 

кг 3/15 3,000 18 

4.  Чистящее средство шт. 3/15 3 18 

5.  Сода кальцинированная   кг 18/90 24 114 

6.  Моющее средство л 2,5/12,5 5,5 18 

7.  Лампы светодиодные 

люминесцентные 

шт. 3/15 5 20 

8.  Лампы кварцевые, 

бактерицидные 

шт. 4 4 8 

9.  Салфетки шт 100/500 - 500 

10.  Туалетная бумага рулон

ы 

5/25 5 30 

11.  Полотенце бумажные шт 2/10 1 11 

12.  Мешки мусорные шт 20/100 20 120 

13.  Перчатки резиновые шт  2/20 4 24 



14.  Перчатки одноразовые  шт 100/500 200 700 

15.  Дез. средства для 

обработки рук 

л 2/10 7 17 

16.  Мешки для сбора 

уличного мусора  

шт  50 50 

17.  Щетки металлические шт.  3 3 

18.  Нетканый материал для 

мытья полов 

м 2/10 6 16 

 

 

Примечание (к приложению №2): расчет расходования моющих средств.  
1. Мыло жидкое 

1.1 группа 
На 1 ребенка в день 0,003х12 (раз)=0,036 
На 1 группу в день 0,036х17=0,612 
На 1 группу в месяц 0,612х20=12,240 
Итого: на 5 групп в месяц 12,240х5=61,2  

1.2.пищеблок 
расход 1 день 0,003х3(чел)х15(раз)=0,135 
расход 1 месяц 0,135х20=2,7 

1.3. сотрудники 
расход 1 день 0,003х28(чел)х10(раз)=0,84 
расход 1 месяц 0,84х20=16,8 

1.4.туалет сотрудников 
расход 1 день 0,003х28(чел)х2(раз)=0,17 
расход 1 месяц 0,17х20=3,4 
 итого: 84,1л – расход на общие нужды учреждения.  
 

2. Мыло хозяйственное  
        2.1.Пищеблок - 0,9кг в месяц 
        2.2. Группы – 0,9 х5 = 4,5 
Итого: 5,4 кг – расход на общие нужды учреждения  

3. Порошок стиральный 
3.0кг – расход на общие нужды. Включает в себя стирку мягкого инвентаря 
сотрудников пищеблока, УСП, прачечной, узких специалистов.  

5. Сода кальцинированная 
На 1 группу в день 0,150х6=0,9 (для приготовления 60л раствора) 
На 1 группу в месяц 0,9х20=18кг * 5 групп = 90 кг 

5.1.пищеблок 
расход 1 день 0,150х5=0,75 
расход 1 месяц 0,75х20=15кг 

5.2.коридор 
расход 1 день 0,150х2=0,300 
расход 1 месяц 0,300х20=6кг 

5.3.прачечная 
расход 1 месяц 0,150х20=3кг 
(1,5% содовый раствор – 0,150г на 10л воды) 
итого: 114кг – расход на общие нужды учреждения.  

 

 

 



Примечание (к приложению №2):  

Расчет расходования моющих средств по Детскому саду №65 

на 1 группу в день 

Из расчета 25 мл моющих средств в 10 л воды  

№ п/п Мытье посуды Расход воды в 
литрах 

Моющие средства в 
мл 

1 1 Завтрак 10 25 

2 2 Завтрак 10 25 

3 Обед  20 50 

4 Усиленный полдник 10 25 

 Всего  125 

  

На пищеблок в день 

 

№ п/п Мытье посуды Расход воды в 

литрах 

Моющие средства в 

мл 

1 1 Завтрак 30 75 

2 2 Завтрак 20 50 

3 Обед  30 75 

4 Усиленный полдник 30 75 

 Всего  275 

 

Примечание: 

 На 1 группу: 

0,125 мл * 20 рабочих дней = 2,5 литров в месяц 

           2,5 л х 5 = 12,5 л в месяц на все группы 

На пищеблок 

0,275 л моющего  средства в день  

0,2750 л * 20 рабочих дней = 5,5 л моющего средства в месяц 

 

  

 

 

 



 


		2022-06-08T14:32:10+0500
	Ломакина Наталья Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




